
 

 

 

C O M U N E   d i   C A R F I Z Z I 
B a s h k i a  e  K a r f i c i t 

Provincia di Crotone - Provinça e Kutronit 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 08/04/2024 
 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione quota associativa UNCEM - anno 2024 

  

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO giorno OTTO del mese di APRILE in Carfizzi e nella sede 

 comunale di Via Roma, n.7 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

VISTO il Decreto Sindacale n.01 del 11/01/2023 a mezzo del quale è stato conferito l’incarico di 

responsabilità dell’AREA AMMINISTRATIVA- AREA ANAGRAFE E TRIBUTI – AREA 

FINANZIARIA E DEL PERSONALE con attribuzione delle relative competenze gestionali di cui 

all’articolo 107 del TUEL n. 267/00 al Sindaco pro-tempore dell’Ente; 
 

adotta la seguente determinazione: 
******************* 

PREMESSO: 

che questo Ente aderisce all’ UNIONE NAZIONALE COMUNI COMUNITA’ ENTI MONTANI 

(UNCEM), giusta delibera G.M. n.25/2021; 

che con nota acquisita al protocollo comunale in data 03/04/2024 al n.1210, l'Associazione in parola a richiesto il 

pagamento della quota associativa relativa all'anno 2024 per un importo complessivo di €.100,00; 

 

RITENUTO dover assumere formale impegno di spesa come da prospetto: 

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo Articolo 
Miss/Progr 

Piano dei Conti 
Importo 

2024 / 507 2024 / 1 CP 10130503 1 
1 / 11 

1.04.01.02.018 
100,00 

uncem 2024  

 VISTO l’art. 48-bis.(Disposizioni sui pagamenti delle pubbliche amministrazioni) del DPR n. 602/1973, ai sensi 

del quale: 1. A decorrere dalla data di entrata in vigore del regolamento di cui al comma 2, le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1,comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le societa' a prevalente 

partecipazione pubblica, prima di effettuare, a qualunque titolo, il pagamento di un importo superiore a diecimila 

euro, verificano, anche in via telematica, se il beneficiario e' inadempiente all'obbligo di versamento derivante 

dalla notifica di una o piu' cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a tale importo e, in 

caso affermativo, non procedono al pagamento e segnalano la circostanza all'agente della riscossione competente 

per territorio, ai fini dell'esercizio dell'attivita' di riscossione delle somme iscritte a ruolo. La presente 

disposizione non si applica alle aziende o societa' per le quali sia stato disposto il sequestro o la confisca ai sensi 

dell'articolo 12-sexies del decreto-legge 8 giugno 1992, n. 306, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 

1992, n. 356, ovvero della legge 31 maggio 1965, n. 575, ovvero che abbiano ottenuto la dilazione del pagamento 

ai sensi dell'articolo 19 del presente decreto. 

VISTA la circolare n. 22 del 29 luglio 2008; 



-DATO ATTO che è stato osservato il divieto di frazionamento delle somme in pagamento; 

 

-CONSIDERATO che il presente provvedimento non contiene la disposizione di liquidazione e pagamento di un 

importo, al lordo dell'IVA, superiore a diecimila euro e, pertanto  non si è proceduto alla verifica prevista 

dall'art. 48-bis DPR n. 602/1973; 

  

-VISTO l’art. 1, comma 629, lett. b), Legge n. 190/2014(finanziaria (2015) che ha introdotto, il nuovo art. 17-ter 

del D.P.R. 633/1972, il quale  prevede che dal 1° gennaio 2015, l’IVA all’Erario venga versata direttamente dal 

cliente; 

 

CONSIDERATO che la somma che si liquida è esente da IVA e quindi nulla è dovuto all'erario; 

 

VISTO il regolamento di contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 17.08.2000; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. n.267/2000; 

 

D E T E R M I N A  

 

1) DI IMPEGNARE la complessiva somma di €.100,00 nel bilancio esercizio finanziario in corso di 

predisposizione  come da prospetto seguente: 

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo Articolo 
Miss/Progr 

Piano dei Conti 
Importo 

2024 / 507 2024 / 1 CP 10130503 1 
1 / 11 

1.04.01.02.018 
100,00 

uncem 2024  

 

2)- DI LIQUIDARE la pari somma di €.100,00 alla UNIONE NAZIONALE COMUNI COMUNITA’ ENTI 

MONTANI (UNCEM) con imputazione all'intervento succitato; 

3)- DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contiene la disposizione di liquidazioni e pagamento di 

importi, al lordo dell'IVA, superiore a diecimila euro e, pertanto non si è proceduto alla verifica prevista 

dall'art. 48-bis DPR n. 602/1973; 

4)-DI DARE altresì ATTO che la somma che si liquida è esente da IVA e quindi nulla è dovuto all'erario; 

 

5)- DI TRASMETTERE copia della presente determina all'Ufficio di Ragioneria per l’emissione del relativo 

mandato di pagamento; 

 

6)  DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 6-bis, della legge 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 

41, legge n. 190 del 2012) il sottoscritto non si trova, in relazione al presente atto, in alcuna fattispecie 

di conflitto di interesse; 

 
La presente determina: 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

b) va pubblicata sul link: “Albo Pretorio on-line” del Comune per 15 giorni consecutivi 

c) va   inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio. 

 

 

 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

       f.to  Dott. Mario Antonio Amato 



 

                         

 

                         

 
 

C O M U N E   d i   C A R F I Z Z I 
B a s h k i a  e  K a r f i c i t 

Provincia di Crotone - Provinça e Kutronit 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINAZIONE N.  19 DEL  08/04/2024 
 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione quota associativa UNCEM - anno 2024  

ATTESTAZIONI E PARERI AI SENSI 

DELL'ART. 147 BIS COMMA 1 E ART.184 DEL D.LGS. 267/2000 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

Sul provvedimento che precede ESPRIME parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

Carfizzi lì 08/04/2024       

Il Responsabile del Procedimento                      Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

f.to Sig.ra Chiarelli Vincenza Maria                                  f.to     Dott.Mario Antonio Amato 

                                                           

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.183 comma 7 del TUEL, 

ATTESTA la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 

 

Carfizzi, lì 08/04/2024 

Il Responsabile del Procedimento                                Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                        

f.to Rag. De Fazio Aversa Gennaro                                                  f.to    Dott. Mario Antonio Amato 

 

 

Certificato di Pubblicazione 

copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on line del sito internet 

www.comune.carfizzi.kr.it in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 

(art.32, comma1, legge n.69/2009) 

Carfizzi, lì 09/04/2024 


